
REGISTRO GENERALE N. 888 del 27/10/2022 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 888 del 27/10/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 236 del 26/10/2022 

PROPOSTA N. 1065 del 25/10/2022 

 
OGGETTO: Interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico e ripristino strada in località “Canonico” di 

collegamento C.da Poggioragone con S.P. n°31. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO 

INCARICO PER REDAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICA 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 2 in data 16/02/2022, con il quale si affidano al sottoscritto Ing. 

Benito Buccella i compiti, compresi l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, 

che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, come previsti dall’art. 107 del 

Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

CONSIDERATO pertanto che il presente atto rientra nelle competenze del sottoscritto; 

PREMESSO che: 

- il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2022-2023-2024 è stato approvato con 

delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 31 agosto 2021; 

- la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2022-2023-2024 è stata approvata con delibera di 

Consiglio Comunale n. 6 del 21 aprile 2022; 

- il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2023-2024 è stato approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 7 del 21 aprile 2022; 

- il PEG 2022 e il Piano degli obiettivi e piano della performance, sono stati approvati con Delibera di 

Giunta Comunale N. 83 DEL 21/07/2022; 

PREMESSO che la Giunta Comunale, ed in particolare l’assessorato ai Lavori Pubblici, ha espresso la 

volontà di proporre la candidatura per la concessione di contributo erariale di cui al Decreto 25 luglio 2022 

del Ministero dell’Interno, segnalando quali prioritari gli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico 

e ripristino strada in località “Canonico” di collegamento C.da Poggioragone con S.P. n°31,  impraticabile a 

seguito degli eventi atmosferici verificatisi nel Gennaio 2017; 

RICHIAMATA la determinazione N. 731 RG del 07/09/2022 con la quale si sono affidate alla STA.RI. 

Società tra Professionisti a r.l. P. IVA 02305430684 rappresentata dall’ Ing. Pierluigi STARINIERI con sede 

legale in Città sant’Angelo – Via Torre Costiera n. 8/A n. 4, l’incarico professionale per la redazione del 

progetto di fattibilità tecnico-economica degli interventi mitigazione del dissesto idrogeologico e ripristino 

strada in località “Canonico” di collegamento C.da Poggioragone con S.P. n°31; 

DATO ATTO che con nota trasmessa al Protocollo n. 12710 del 13/09/2022, l’operatore economico ha 

rimesso il progetto di fattibilità tecnico economica delle opere; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 13/09/2022, con la quale si è approvato il 

suddetto progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica; 

ACCERTATA pertanto la regolarità delle prestazioni svolte, conformemente ai patti contrattuali e agli 

obiettivi dell’Amministrazione; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 888 del 27/10/2022 

VISTA le relativa fattura presentata dall’Operatore Economico n. 09/22 del 13/10/2022, acquisita al 

protocollo generale dell’Ente al n. 14704 del 19/10/2022, dell’importo complessivo di €. 1.903,20, 

comprensivi di onorario, contributo integrativo INARCASSA e IVA 22%; 

RISCONTRATA la regolarità della suddetta fattura; 

RITENUTO doveroso provvedere alla liquidazione di quanto dovuto; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC INPS_32948807 con scadenza 31/01/2023, e dal certificato INARCASSA prot. 139.2.13/STAP10 del 

26.10.2022, avente validità quattro mesi; 

VISTO E RICHIAMATO l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23 dicembre 2014 n. 190 che stabilisce, 

per le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei pagamenti (cd. 

Split payment); 

DATO ATTO che il Codice Identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici 

(AVCP), di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione appaltante risulta essere il seguente: 

Z0537AA765. 

EVIDENZIATO che la liquidazione, ai sensi dell'art. 184 del D. Lgs. 267/2000, costituisce la fase del 

procedimento di spesa attraverso la quale in base ai documenti ed ai titoli atti a comprovare il diritto 

acquisito del creditore, si determina la somma certa e liquida da pagare nei limiti dell'ammontare 

dell'impegno assunto.  

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” ed in particolare l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2; 

VISTO il D. Lvo 50/2016. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di RICHIAMARE le premesse alla presente che formano parte integrante del presente atto; 

 

2) di LIQUIDARE E PAGARE in favore della STA.RI. Società tra Professionisti a r.l. P. IVA 

02305430684 rappresentata dall’ Ing. Pierluigi STARINIERI, la fattura n. 09/22 del 13/10/2022, 

acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 14704 del 19/10/2022, dell’importo complessivo di €. 

1.903,20, comprensivi di onorario, contributo integrativo INARCASSA e IVA 22%, relativa 

all’incarico professionale per la redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica degli 

interventi mitigazione del dissesto idrogeologico e ripristino strada in località “Canonico” di 

collegamento C.da Poggioragone con S.P. n°31; 

 

3) DARE ATTO che la presente fattura è soggetta al sistema dello split payment; 

 

4) DISPORRE il pagamento dell’Iva al 22% nell’importo di € 343,20 secondo le modalità di cui alla L. 

n.190/2014 e successivo decreto di attuazione; 

 

5) di DARE ATTO che la spesa va imputata sui seguenti capitoli di spesa del Bilancio di previsione 

2022-2024: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 888 del 27/10/2022 

• per € 1.000,00 sul capitolo 4962/0 ('SPESE PER CONSULENZA U.T. - FONDI STRUTTURALI ECC.) - 

impegno n° 2022/754; 

• per € 903,20 sul capitolo 4960/0 (SPESE PER CONSULENZA - INCARICHI PROFESSIONALI - ECC..) – 

impegno n° 2022/753; 

 

6) ACCREDITARE la somma di € 1.560,00 sul conto corrente bancario dedicato indicato sul 

MODULO TRACCIABILITA’ FLUSSI FINANZIARIA trasmesso dall’Operatore economico e 

allegato al presente atto; 

 

7) Di DARE ATTO che per l’affidamento del servizio sono stati acquisiti i seguenti codici: CIG: 

Z0537AA765, CUP: H48H22000610001; 

 

8) TRASMETTERE Il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 

consequenziali.  

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1065 del 25/10/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BUCCELLA BENITO in data 26/10/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1065 del 25/10/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267. 

Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2022 611 1 754 STA.RI. SOCIETA' TRA PROFESSIONISTI 1.000,00 
2022 612 1 753 STA.RI. SOCIETA' TRA PROFESSIONISTI 903,20 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 27/10/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1317 

Il 02/11/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 888 del 27/10/2022 con oggetto: 

Interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico e ripristino strada in località “Canonico” di 

collegamento C.da Poggioragone con S.P. n°31. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO INCARICO PER 

REDAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DI ZIO MARRONE ALESSANDRO il 02/11/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


